
湖南浏阳经开区水务股份有限公司 2022 年半年度报告                             公告编号：2022-037 

1 
 

证券代码：872577               证券简称：浏经水务            主办券商：财信证券 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2022 

 

半年度报告 

浏经水务 

NEEQ:872577 

 
湖南浏阳经开区水务股份有限公司 



湖南浏阳经开区水务股份有限公司 2022 年半年度报告                             公告编号：2022-037 
[...]
发区管理委员会关于印发<关于降低企业成本实施意见>的通知》（浏经发[2016]83号）定价；销售方式方

面，公司通过直接与客户签订供水合同的方式进行直接销售，为客户提供优质的产品，及时提供周到的

维护服务，供水合同的期限为自供用水关系存在期内均有效。 

3、定价模式 

（1）自来水收费 

公司依据《浏阳经济技术开发区管理委员会关于调整公共供水水资源费标准的通知》（浏经发

[2015]51 号）、《浏阳市发展和改革局、浏阳市财政局、浏阳市水务局关于调整我市城市公共供水水资源

费有关问题的通知》（浏发改价发[2015]3号）和《浏阳经济技术开发区管理委员会关于印发<关于降低企



湖南浏阳经开区水务股份有限公司 2022 年半年度报告                             公告编号：2022-037 

13 
 

业成本实施意见>的通知》（浏经发[2016]83 号）定价。公司向自来水终端用户征收的自来水终端水价包

括：自来水价格、水资源费和代收污水处理费。其中，“水资源费和污水处理费”属于行政事业性收费，

公司向用户代收后分别上缴非税收入管理局和财政局，不计入公司收入和成本。 

（2）污水处理费 

依据《污水处理费征收使用管理办法》规定，污水处理费是按照“污染者付费”原则，由排水单位

和个人缴纳并专项用于城镇污水处理设施建设、运行和污泥处理处置的资金。污水处理费属于政府非税

收入，全额上缴地方国库，纳入地方政府性基金预算管理，实行专款专用。污水处理费的征收标准，按

照覆盖污水处理设施正常运营和污泥处理处置成本并合理盈利的原则制定，由县级以上地方价格、财政

和排水主管部门提出意见，报同级人民政府批准后执行。使用公共供水的单位和个人，其污水处理费由

城镇排水主管部门委托公共供水企业在收取水费时一并代征，并在发票中单独列明污水处理费的缴款数

额。公共供水企业代征的污水处理费，由城镇排水主管部门征缴入库。污水处理费一般应当按月征收，

并全额上缴地方国库。 

4、盈利模式 

公司收取的水费是主要的盈利来源，收取方式分成两类，一类是企业用户，企业用户可以选择到营

业服务大厅通过 POS 机刷卡、水费预存、现金交费或者通过银行公对公转账的方式支付。二类是居民用

户，居民用户可以选择到营业大厅通过 POS 机刷卡、水费预存、现金缴费或者通过微信和支付宝缴纳水

费。 

5、子公司商业模式 

（1）特许经营模式 

浏阳经济技术开发区管理委员会授予浏阳经开区污水处理工程有限公司在浏阳经济技开发区规划范

围内从事污水处理的经营许可。在特许经营期内，子公司只对浏阳经济技术开发区管理委员会收集的污

水进行处理，未经浏阳经济技术开发区管理委员会书面同意，不得接受任何第三方的污水进行处理。 

（2）特许经营有效期限 

①2016 年污水处理公司与浏阳经济技术开发区管理委员会签订的特许经营权协议，除非依据本协议

进行延长或第 14 条而终止，特许经营期应为 25年，自 2016 年 1月 1日起计算。 

②2019 年公司与浏阳经济技术开发区管理委员会签订的特许经营权协议，特许经营期由建设期和运

营期组成，期限为 32年，自北园再生水厂开工日起开始计算。 

（3）特许经营期内子公司的权利与义务 

子公司享有特许经营期内的特许经营权，应在特许经营期内自行承担费用、责任和风险，负责进行

项目的融资，建设以及项目设施的运营与维护；按照本协议规定的方式取得污水处理服务费。 

（4）特许经营期限的延长 

子公司应该在特许经营期满 12个月前申请续签，如子公司在特许经营期内提供了符合本协议约定或

者法律法规、国家标准、行业标准规定的服务，则子公司在同等条件下享有优先获得特许经营的权利。 

（5）特许经营期内浏阳经济技术开发区管理委员会的权利与义务 

授予子公司特许经营权；根据本协议的规定按时向子公司支付污水处理服务费；在特许经营期限内，

协助子公司办理有关政府部门要求的各种与本项目有关的批准；对子公司污水处理过程实施监管，包括

产品和服务质量，项目经营状况和安全防范措施，以及协助相关部门核算和监控成本等。 

（6）污水处理服务费的定价 

①污水处理公司与浏阳经济技术开发区管理委员会签订的特许经营权协议及补充协议： 

在运营期内，浏阳经济技术开发区管理委员会每月按设计水量向子公司支付污水处理服务费，服务



湖南浏阳经开区水务股份有限公司 2022 年半年度报告                             公告编号：2022-037 

14 
 

费标准为 2.6元/吨（2020年以前按 2.6元/吨实施），经与管委会协调沟通，鉴于南园污水处理厂正在实

施提质改造工程项目，双方同意在项目开工日至竣工日期间，污水处理服务费按实际处理水量，向污水

处理公司支付污水处理服务费，服务费标准为 2.6元/吨。提质改造工程完成后，污水处理服务费结算水

价为现有结算水价与提质改造工程对应的增量水价之和，同时对结算方式进行调整，改为以基本水量为

结算基础，针对实际处理水量与基本水量的差额部分调整其可变成本。 

污水处理服务费计算办法为： 

（a）建设期内污水处理服务费的结算周期分为开工日至竣工日期间与试运行期间，其对应的污水处

理结算公式为： 

（Ⅰ）开工日至竣工日期间： 

污水处理服务费=月实际处理水量×现有结算水价（2.6 元/吨） 

（Ⅱ）试运行期间 

（ⅰ）若月度出水水质日均值均达到提质改造后项目出水水质标准，污水处理服务费结算公式为： 

污水处理服务费=月实际处理水量×结算水价 

（ⅱ）若月度出水水质日均值未达到提质改造后项目出水水质标准，污水处理服务费结算公式为： 

污水处理服务费=月实际处理水量×现有结算水价（2.6 元/吨） 

（b）完成提质改造商业运行后污水处理服务费的结算公式为： 

（Ⅰ）月实际处理量≤月基本水量 

污水处理服务费=月基本水量×结算水价-（月基本水量-月实际处理量）×每立方可变成本 

（Ⅱ）累计设计处理量 1.1 倍≥月实际处理水量>月基本水量 

污水处理服务费=月基本水量×结算水价+（月实际处理量-月基本水量）×每立方可变成本×110% 

其中： 

（ⅰ）月基本水量=日基本水量×当月天数（日基本水量取值按照双方约定的数据执行） 

（ⅱ）结算水价为提质改造增量水价与现有结算水价之和 3.638元/吨，完成项目竣工审计前，按此

单价进行结算。竣工审计结算完成后，以最终结算水价进行结算。 

（ⅲ）每立方米可变成本包含燃料动力费、药剂与检测费、污泥处置费三类。 

（ⅳ）累计设计处理量=当月正常商业运行天数×日设计处理能力 

（c）其他特殊情况下污水处理服务费结算方式 

（Ⅰ）发生自然灾害、社会异常事件的不可抗力期间： 

污水处理服务费=（月基本水量+月实际处理水量）×0.5×结算水价 

（Ⅱ）异常进水、非污水处理公司导致的外供电中断： 

污水处理服务费=月基本水量×结算水价-（月基本水量-月实际处理量）×每立方米可变成本 

（Ⅲ）雨季超负荷运行或园区用水高峰季节超负荷运行，且月实际处理水量>累计设计处理量 1.1倍，

结算方式为： 

污水处理服务费=月基本水量×结算水价+（月实际处理量-月基本水量）×每立方米可变成本×110%+

（月实际处理量-累计设计处理量 1.1倍）×结算水价 

其中：累计设计处理量=当月正常商业运行天数×日设计处理能力 

（d）在项目特许经营期限内，以最终结算水价作为调价基础，每三年根据未来的水价/电价和药剂

材料价格等因素的变化情况调整最终结算水价。 

②2019年，公司与浏阳经济技术开发区管理委员会签订的特许经营权协议： 

（a）污水处理服务费=正常情况下的污水处理服务费+其他情况下的污水处理服务费 



湖南浏阳经开区水务股份有限公司 2022 年半年度报告                             公告编号：2022-037 

15 
 

（Ⅰ）正常情况下的污水处理服务 

（ⅰ）月实际处理量≤月实际进水水量≤月基本水量 

正常情况下的污水处理服务=月基本水量×污水处理服务单价-（月基本水量-月实际处理量）×每立

方米污水处理可变成本 

（ⅱ）累计设计处理量的 1.1 倍≥月实际处理水量>月基本水量 

正常污水处理服务费=月基本水量×污水处理服务费单价+（月实际处理量-月基本水量）×每立方米

污水处理可变成本×110% 

（Ⅱ）其他情况的污水处理服务费 

（ⅰ）试运行期间，因乙方责任导致实际处理水量≤基本水量期间；暂停期间 

污水处理服务费=实际处理水量×污水处理服务费单价 

（ⅱ）发生自然灾害、社会异常事件的不可抗力期间 

污水处理服务费=（基本水量+实际处理水量）×0.5×污水处理服务费单价 

（ⅲ）异常进水、非污水处理公司原因导致的外供电中断 

污水处理服务费=基本水量×污水处理服务费单价-（基本水量-实际处理量）×每立方米污水处理可

变成本 

（b）自截污干管工程竣工验收后，甲方有义务每月按约定基本水量向乙方支付配套设施服务费，计

算方法为： 

当月配套实施服务费金额=月基本水量×配套设施服务费单价 

（7）生产模式 

子公司按照生产工艺进行污水的处理，为保障企业排水的需求，实行 24小时连续生产。子公司通过

自控系统对生产过程进行控制，根据收集污水量适时进行调整，并通过生产监控系统对生产设备运行情

况进行 24小时监控。 

子公司南园污水处理厂的污水处理设施一共分两期分别建设完工。一期工程采用 A/O+BAF+ClO2消毒

工艺，处理规模为 2.0万吨/天，一期污水处理设施处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级标准的 B 标准后排入捞刀河。二期工程采用改良型 A2/O+BAF+三合一体深度

处理+紫外消毒工艺，处理规模为 3.5 万吨/天，二期污水处理设施处理后出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后排入捞刀河。 

子公司南园污水处理厂提质改造后一期工程污水处理工艺流程为：市政污水→预处理→初沉池→污

水提升泵站→水解酸化池→AAO 池→二沉池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→接触消毒池→出水排至捞

刀河；二期工程污水处理工艺流程为：市政污水→预处理→事故调节池及提升泵站→水解酸化池→AAO

池→二沉池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→接触消毒池→出水排至捞刀河。出水水质主要污染物指标

COD、NH3-N、TN 和 TP 执行《湖南省城镇污水处理主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标

准，BOD5 执行《城市污水再生利用景观环境用水水质》/观赏性/湖泊、水景类标准，其他污染物指标执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

子公司北园再生水厂的一期工程污水处理出水基本控制项目中常规污染物指标参照《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）准 IV 类水标准执行（TN≤10mg/l），污水处理工艺流程为：污水厂进水→预处

理→（事故池）→初沉池→均质池→中间提升泵房→水解酸化池→MSBR 池→高效沉淀池→反硝化滤池→

臭氧接触池→接触消毒池→出水提升泵站（外河水位高时使用）→捞刀河。 

（8）销售模式 

子公司的主营业务为向企业和居民提供工业、生活污水处理服务，公司与浏阳经济技术开发区管理



湖南浏阳经开区水务股份有限公司 2022 年半年度报告                             公告编号：2022-037 

16 
 

委员会签订特许经营权合同，以此来保障收入。 

报告期内，公司的商业模式无重大变化。 

 

与创新属性相关的认定情况 

与最近一期年度报告相比是否有更新 

□有更新 √无更新  

（二） 经营情况回顾 

1、 资产负债结构分析 

√适用 □不适用  

单位：元 

项目 

本期期末 上年期末 

变动比例% 
金额 

占总资产的比

重% 
金额 

占总资产的比

重% 

货币资金 78,518,852.40 8.36% 176,948,805.58 18.75% -55.63% 

应收账款 139,715,799.32 14.87% 105,775,331.33 11.21% 32.09% 

预付款项 3,421,801.89 0.36% 2,565,184.36 0.27% 33.39% 

其他应收款 149,818.45 0.02% 118,136.20 0.01% 26.82% 

其他流动资产 10,679,547.18 1.14% 13,308,860.77 1.41% -19.76% 

固定资产 460,074,187.30 48.96% 481,332,770.19 51.00% -4.42% 

在建工程 123,816,360.45 13.18% 88,798,494.06 9.41% 39.44% 

无形资产 74,599,796.89 7.94% 70,280,549.57 7.45% 6.15% 

递延所得税资

产 

4,317,759.09 0.46% 4,431,403.23 0.47% -2.56% 

其他非流动资

产 

44,310,413.89 4.72% 267,128.89 0.03% 16,487.65% 

短期借款 90,000,000.00 9.58% 90,000,000.00 9.54% 0.00% 

应付账款 17,331,650.25 1.84% 22,498,495.80 2.38% -22.97% 

合同负债 1,797,009.85 0.19% 1,879,145.10 0.20% -4.37% 

应交税费 7,231,820.50 0.77% 8,028,472.36 0.85% -9.92% 

其他应付款 79,327,317.28 8.44% 34,681,200.05 3.67% 128.73% 

一年内到期的

非流动负债 

10,000,000.00 1.06% 20,000,000.00 2.12% -50.00% 